
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 18 del 29-04-2016

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER ISCRIZIONE ALL'ALBO
DELLE ASSOCIAZIONI AI SENSI DELL'ART.4,C.2, DEL REGOLAMENTO PER LA
CONCESSIONE DI BENI IMMOBILI COMUNALI A ENTI ED ASSOCIAZIONI.

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Aprile con inizio alle ore 16:15 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO
LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Assente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO
NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO
Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 21 luglio 2014 è stato approvato il
Regolamento per la concessione di beni immobili comunali a Enti e Associazioni;

Che il fine precipuo di detto Regolamento è la definizione dei criteri generali per la concessione in
uso di beni immobili comunali ad associazioni iscritte nell'Albo Comunale, a Consorzi di
Associazioni, a Società Sportive Dilettantistiche, a fondazioni o altri enti e istituzioni pubbliche,
operanti nel Comune di Sala Consilina, che perseguono finalità di carattere sociale, civile, culturale,
assistenziale, sportivo e ricreativo;

Che con il medesimo Regolamento viene, pertanto, istituito l'Albo Comunale delle Associazioni
aventi sede ed operanti in questo Comune;

Che l'iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni è requisito necessario per accedere ai
benefici previsti dai vigenti regolamenti comunali, quali stipula di convenzioni con l'ente comunale,
uso temporaneo delle strutture o sedi associative appartenenti a questo ente, concessione di
contributi ordinari e straordinari;

Che l'art.4 del citato Regolamento definisce le modalità di iscrizione all'Albo Comunale delle
Associazioni, ivi compresa quella relativa alla valutazione delle domande che è demandata ad una
Commissione "appositamente eletta in seno al Consiglio Comunale, composta dal Sindaco o suo
delegato e da 3 (tre) consiglieri di cui 1 (uno) rappresentante della minoranza";

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla elezione della richiamata Commissione, nei modi e
nei termini stabiliti dal Regolamento per la concessione di beni immobili comunali a Enti e
Associazioni (art..4, comma 2);

P R O P O N E

per i motivi esposti in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati:
1. di istituire la Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione all'Albo Comunale
delle Associazioni, ai sensi dell'art.4, comma 2, del Regolamento per la concessione di beni
immobili comunali a Enti e Associazioni
2. di nominare, quali membri della Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione
all'Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Sala Consilina, i signori:
a. Sindaco o suo delegato;
b. due rappresentanti della maggioranza;
c. un rappresentante della minoranza;
3. di procedere, pertanto, alla votazione segreta e separata fra i Gruppi di Minoranza e
Maggioranza, al fine di garantire la rappresentanza di entrambe le componenti ed alla conseguente
nomina dei membri della Commissione;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO l'art. 42 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;



RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
SENTITI gli interventi appresso riportati:

Il Presidente del Consiglio Comunale illustra le modalità di voto analoghe a quelle previste
dall’art.45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, per la nomina
delle Commissioni consiliari permanenti. Pertanto la votazione da parte del Consiglio di nomina dei
Consiglieri componenti la Commissione in oggetto avviene con votazione segreta ed a votazioni
separate per cui la maggioranza, previa astensione della minoranza, elegge i propri due
rappresentanti e la minoranza, anche se composta da più gruppi, elegge con votazione
immediatamente successiva, previa astensione della maggioranza , il proprio rappresentante.

Il Presidente, ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio
Comunale, nomina scrutatori i tre consiglieri comunali  Olga Farina,  Michele Santoriello e
Erminia Pinto , quest’ultima della minoranza, per il controllo delle votazioni.

Di seguito, il Presidente dispone la votazione a scrutinio segreto necessaria per l’elezione dei
componenti della Commissione maggioranza  avvalendosi dei consiglieri comunali Olga Farina,
Michele Santoriello e  Erminia Pinto, quest’ultima della minoranza, nominati scrutatori.

La prima votazione a scrutinio segreto per l’elezione dei n. 2 componenti rappresentanti della
maggioranza si svolge regolarmente e si conclude con l’esito riportato di seguito:
Votanti: 10 (a lettere dieci)
 Elena Gallo (consigliere di maggioranza): n.5 (cinque) voti di preferenza
 Olga Farina ( consigliere di maggioranza): n.5 (cinque) voti di preferenza

La seconda votazione a scrutinio segreto per l’elezione dei n. 1 componente rappresentante della
minoranza si svolge regolarmente e si conclude con l’esito riportato di seguito:
Votanti: 5 (a lettere cinque)
 Giuseppe Colucci (consigliere di minoranza): n.5 (cinque) voti di preferenza

Pertanto, il Presidente proclama gli eletti in qualità di componenti e, concorde il Consiglio, dispone
la distruzione delle schede elettorali scrutinate ai sensi dell’art.31 penultimo comma del vigente
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione unanime favorevole dei 15 consiglieri comunali presenti avvenuta per alzata di mano con
esito proclamato dal Presidente:

D E L I B E R A

1. di istituire la Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione all'Albo Comunale
delle Associazioni, ai sensi dell'art.4, comma 2, del Regolamento per la concessione di beni
immobili comunali a Enti e Associazioni



2. di nominare, in esito alla votazione segreta testé effettuata, quale membri della Commissione per
la valutazione delle domande di iscrizione all'Albo Comunale delle Associazioni del Comune di
Sala Consilina, i signori:
a ) Sindaco (o suo delegato ) ;
b) Olga Farina per la maggioranza;
c) Elena Gallo per la maggioranza;
d) Giuseppe Colucci  per la minoranza,

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime favorevole dei 15 consiglieri comunali
presenti avvenuta per alzata di mano con esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

Successivamente il consigliere comunale Luigi Cardano propone che sia  posta a votazione
l’inversione dell’ordine del giorno e ,pertanto, la richiesta di trattare prima l’argomento che è stato
aggiunto con l’ordine del giorno integrativo “Voti al Ministero della Giustizia per la riapertura del
Tribunale di Sala Consilina”.

Il Presidente del Consiglio Comunale valutata positivamente la richiesta di inversione  pone ai voti
la proposta del consigliere Luigi Cardano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole dei 15 consiglieri comunali presenti avvenuta per alzata di mano con
esito proclamato dal Presidente:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di inversione dell’ordine del giorno e di esaminare prima l’argomento
aggiuntivo ad oggetto “Voti al Ministero della Giustizia per la riapertura del Tribunale di Sala
Consilina” .

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-04-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-05-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 05-05-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-05-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


